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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Фибрилляция предсердий (ФП) является наиболее распространенным

нарушением ритма сердца среди взрослого населения, за последние 20 лет частота

заболеваемости увеличилась на 33% и продолжает неуклонно расти. По предвари-

тельным подсчетам, число случаев ФП составит около 12 млн. в США к 2050 го-

ду, и до 17,9 млн. в Европе к 2060 году [1].

Зачастую ФП не представляет непосредственную угрозу жизни, однако

аритмия сопровождается рядом сопутствующих симптомов: сердцебиением, сни-

жением толерантности к физической нагрузке, головокружением, одышкой, кото-

рые делают невозможной привычную ежедневную активность и снижают каче-

ство жизни [2].

Единая точка зрения в вопросах механизма развития и патофизиологии ФП

все еще не достигнута. Однако очевидно, что возникновение и поддержание фиб-

рилляции предсердий обусловлено совокупностью предрасполагающих факторов.

Наличие ФП зачастую сопровождается увеличением полости левого предсердия

(ЛП), что является отображением процесса его ремоделирования [3].

Ремоделирование миокарда ЛП, которое сопровождает течение ФП, ассоци-

ировано с образованием фиброзной ткани [4], а также с повышенным риском

тромбоэмболических событий [5].

Ремоделирование миокарда предсердий представляет собой сложный про-

цесс, протекающий на фоне совокупности ряда факторов, который в результате

приводит к увеличению полости ЛП и снижению его функции. Своевременное

вмешательство у пациентов данной группы может предотвратить дальнейшее ре-

моделирование и вероятно, запустить, обратный процесс. Обратное ремоделиро-

вание анатомически проявляет себя постепенным уменьшением полости ЛП, а

также улучшением его функции [6].

Данные мировой литературы носят противоречивый характер. Ряд исследо-

ваний демонстрируют уменьшение объемных показателей лишь после успешной

радиочастотной аблации (РЧА) [7], другие, напротив, отмечают уменьшение объ-
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емов независимо от клинического исхода [8]. Было отмечено снижение макси-

мального объема ЛП у всех пациентов после РЧА, что могло быть обусловлено

рубцовыми изменениями после вмешательства, в то время как снижение систоли-

ческого объема ЛП происходило только при сохраненном синусовом ритме (СР)

[9].

С момента публикации ряда исследований Haïssaguerre et al., когда была

продемонстрирована способность клеток ЛП к спонтанной деполяризации [10,11],

катетерная аблация (КА) аритмогенных зон ЛП, в частности легочных вен (ЛВ),

стала опцией выбора в лечении ФП, рефрактерной к лекарственной терапии [12].

Наиболее распространенной техникой изоляции ЛВ является радиочастот-

ная аблация (РЧА), успех которой составляет от 50 до 80% [13].

Криобаллонная аблация (КБА) является второй по популярности техникой

изоляции ЛВ. Исследование «Fire and Ice» продемонстрировало, что в качестве

терапии ФП, рефрактерной к медикаментозной терапии, изоляция ЛВ посред-

ством КБА не уступает по эффективности и безопасности, по сравнению с ис-

пользованием радиочастотной энергии. За время наблюдения, свобода аритмии и

отсутствие осложнений при обеих техниках были приблизительно сопоставимы.

В случае КБА длительность процедуры была незначительно ниже, однако не-

сколько длиннее время флуороскопии [14].

Высококачественная визуализация ЛП, ЛВ и прилежащих структур, являет-

ся неотъемлемой частью планирования КА. Перед проведением вмешательства

требуется четкое понимание анатомии ЛП, как для достижения полной изоляции

всех ЛВ, так и во избежание технических сложностей во время процедуры и для

сокращения времени ее проведения. Для минимизации осложнений необходима

информация о наличии факторов риска: стеноз ЛВ у уже оперированных пациен-

тов, атипичное положение пищевода, наличие тромбов в полости ЛП и ушка ЛП

[15].

На настоящий момент мультиспиральная компьютерная томография

(МСКТ) с контрастным усилением является одним из наиболее точных методов

исследования сердца, и позволяет в полной мере оценить индивидуальные осо-
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бенности строения камер сердца, их размеры, морфологию, анатомию ЛВ, исклю-

чить наличие тромбов. Совокупность полученных данных упрощает навигацию

во время процедуры КА, повышает безопасность, сокращает время флуороскопии.

В послеоперационном периоде проведение повторного КТ исследования позволя-

ет исключить возможные осложнения [12].

Выполнение МСКТ с контрастным усилением, рекомендовано в рамках

стандартного протокола обследования пациентов с ФП при подготовке к хирурги-

ческому лечению, как отечественными, так и зарубежными специалистами

[16,17].

Патофизиология ФП тесно связана с процессами анатомического, электри-

ческого и структурного ремоделирования миокарда. Прогрессирующие изменения

электромеханических свойств ЛП и нарушение проводимости электрического им-

пульса формируют субстрат, который способствует сохранению и поддержанию

аритмии [3].

Принимая во внимание взаимосвязь увеличения объема и распространенно-

сти фиброзного процесса в миокарде ЛП, а также учитывая важную прогностиче-

скую значимость объемных показателей ЛП в прогнозе успешности КА при ФП,

необходим точный, быстрый и доступный диагностический метод для объектив-

ной оценки объема ЛП и его функции в рамках отбора и подготовки пациентов к

КА. МСКТ с контрастным усилением, обладая непревзойдёнными простран-

ственными и временными характеристиками, может являться золотым стандартом

оценки ремоделирования ЛП, как при ФП, так и обратного ремоделирования,

проявляющегося уменьшением объема ЛП и повышением ФВ ЛП после прове-

денной аблации.

Цель исследования

Оценить механическое ремоделирование левого предсердия у пациентов с

пароксизмальной формой фибрилляции предсердий по данным мультиспиральной

компьютерной томографии с внутривенным болюсным контрастированием в

пред- и послеоперационном периоде после криобаллонной и радиочастотной ка-

тетерной аблации.
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Задачи исследования

1. Разработать оптимальный протокол исследования левого предсердия

при МСКТ, позволяющий наиболее точно оценить его анатомию и функцию в

пред- и послеоперационном периоде катетерной аблации у пациентов с наруше-

нием ритма.

2. Изучить характер ремоделирования и функцию левого предсердия у

пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий до и после кате-

терной аблации с использованием разработанного протокола.

3. Провести сравнительную оценку анатомических изменений полости

левого предсердия и легочных вен после криобалонной и радиочастотной кате-

терной аблации.

4. Оценить взаимосвязь между параметрами ремоделирования левого

предсердия по данным МСКТ и клиническими исходами катетерной аблации у

пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий.

Научная новизна исследования

В ходе проведенного исследования разработан оригинальный протокол

мультиспиральной компьютерной томографии с контрастным усилением, позво-

ляющий всесторонне оценить анатомические и функциональные параметры лево-

го предсердия перед катетерной аблацией при фибрилляции предсердий.

В рамках выполненного исследования впервые продемонстрирована эффек-

тивность применения МСКТ с контрастным усилением для оценки функции лево-

го предсердия до и после катетерной аблации по данным сравнительного анализа

трехмерных моделей левого предсердия и легочных вен.

Выявлено, что при пароксизмальной форме фибрилляции предсердий про-

исходит выраженное ремоделирование левого предсердия с увеличением его объ-

ёмов и снижением фракции выброса.

Впервые изучены показатели механической функции левого предсердия по

данным МСКТ после криобаллонной и радиочастотной катетерной аблации, про-

ведено их сравнение и прослежена послеоперационая динамика.
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Выполнен сравнительный анализ отдаленных результатов радиочастотной и

криобаллонной КА в контексте нарушения механической функции ЛП и впервые

установлено, что нарушение механической функции ЛП отмечается в обоих слу-

чаях, несмотря на более щадящее воздействие при проведении холодового воз-

действия.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании полученных результатов разработан протокол мультиспи-

ральной компьютерной томографии с контрастным усилением.

Детально изучена механическая функция левого предсердия и представлены

ее основные компоненты, а также выявлена взаимосвязь между объемом и сокра-

тительной функцией левого предсердия.

Установлена значимость качественного и количественного анализа в диа-

гностике и оценке результатов лечения у пациентов с сердечно-сосудистой пато-

логией, основанная на анатомических и функциональных данных, что имеет осо-

бое значение на этапе отбора пациентов на катетерную аблацию, планирования

вмешательства и в разные сроки после него.

Изучение показателей механического ремоделирования закладывает теоре-

тическую основу для разработки способов прогнозирования восстановления

функции левого предсердия после проведенного вмешательства, а также создания

методов профилактики его механической дисфункции, что может являться пред-

посылкой к решению важного вопроса о необходимости и сроках антикоагулянт-

ной терапии и методов профилактики тромбоэмболических осложнений, являю-

щихся наиболее грозным осложнением фибрилляции предсердий.

Положения, выносимые на защиту

1. Мультиспиральная компьютерная томография с контрастным усилением

является ценной диагностической методикой в рамках подготовки пациен-

тов с фибрилляцией предсердий к катетерной аблации, которая позволяет
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детально оценить не только анатомию левого предсердия, легочных вен и

прилежащих структур, но и его функциональные параметры.

2. Наличие фибрилляции предсердий сопровождается процессом ремоделиро-

вания, который проявляет себя увеличением объема и снижением функции

левого предсердия. Проведение катетерной аблации может препятствовать

дальнейшему развитию данного процесса.

3. Восстановление и удержание синусового ритма после проведенной катетер-

ной аблации предотвращает дальнейшее ремоделирование миокарда левого

предсердия и способствует улучшению его функции.

Степень достоверности и апробация результатов

Апробация работы проведена 28 апреля 2021 года на Ученом совете ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В.

Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Основные положения и материалы диссертации доложены на 9-ой Всерос-

сийской конференции «Противоречия современной кардиологии: спорные и не-

решенные вопросы» 23-24 октября 2020 года; на конференции «Неотложная луче-

вая диагностика в многопрофильной клинике» 18 февраля 2021 г.

Внедрение

Основные положения и результаты диссертационной работы внедрены и

используются на практике в отделе лучевых методов диагностики и лечения

ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, в отделе рентгендиагностики, МРТ, КТ МНОЦ ФГБОУ

ВО «МГУ имени М.В. Ломоносова».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 3 статьи - в

журналах, входящих в перечень Высшей Аттестационной Комиссии при Мини-

стерстве образования и науки Российской Федерации, 3 тезиса в отечественных

сборниках трудов научных конференций.
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Структура и объем диссертации

Диссертация изложена 106 на страницах, состоит из введения, 3 глав, за-

ключения, выводов и практических рекомендаций. Список литературы содержит

источников 153, из них 10 работ отечественных и 143 - зарубежных авторов.

Текст иллюстрирован 13 рисунками, 26 таблицами, 11 графиками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология фибрилляции предсердий

На сегодняшний день фибрилляция предсердий (ФП) является наиболее ча-

сто встречающимся нарушением ритма сердца среди взрослого населения, за по-

следние 20 лет заболеваемость увеличилась на 33%, и ее распространенность про-

должает неуклонно расти.

На 2007 год было зарегистрировано 28,5 млн. случаев ФП, на 2017 год эта

цифра составила более 37,5 млн., что представляет собой 0,5% мировой популя-

ции. При этом наибольшая распространенность отмечена в странах с высоким со-

циально-демографическим индексом, а наибольший прирост в странах со средним

социально-демографическим индексом.

По предварительным подсчетам, число случаев ФП составит до 12 млн. в

США к 2050 году, и до 17,9 млн. в Европе к 2060 году, что продемонстрировано

на Рисунке 1 [1].

Рисунок 1. Мировая динамика заболеваемости, распространенности, индекса DALY (индекс,

отражающий число лет жизни, скорректированных с учётом нетрудоспособности), смертности

по данным [Lippi et al., 2021]. Пунктирной линией обозначены расчетные показатели, спрогно-

зированные на основании данных за последние 20 лет.

11

Возраст является наиболее значимым, немодифицируемым фактором риска,

предрасполагающим к развитию ФП. Распространенность аритмии в популяции

от 55 до 60 лет составляет 0,7%, однако в возрасте более 85 лет данный показа-

тель возрастает до 17,8% [18].

Увеличение числа зарегистрированных случаев ФП среди возрастной кате-

гории пациентов старше 75 лет обусловлено увеличением общей продолжитель-

ности жизни, а также повышением качества медицинской помощи и улучшением

диагностических возможностей, что позволяет выявить заболевание при его бес-

симптомном течении [19].

Распространенность мерцательной аритмии выше среди мужчин, чем среди

женщин. По данным Фрамингемского исследования заболеваемость среди муж-

чин составила 3,8, в то время как среди женщин 1,6 на 1000 человек в год [20].

Однако течение заболевания у женщин чаще сопряжено с более выражен-

ными клиническими проявлениями, такими как ощущение учащенного сердцеби-

ения и беспокойство, а также чаще ассоциировано с артериальной гипертензией и

сердечной недостаточностью [21].

Также для женщин отмечен более высокий риск возникновения инсульта на

фоне ФП, в особенности в возрастной категории старше 65 лет [22].

В то время как пол и возраст относятся к немодифицируемым факторам

риска, развитие ФП ассоциировано с рядом модифицируемых состояний, к кото-

рым относится ожирение, курение, употребление алкоголя, эпизоды обструктив-

ного апноэ сна, гиподинамия, гипертоническая болезнь (ГБ), сахарный диабет

(СД) [23].

Сердечно-сосудистые патологии, включая ишемическую болезнь сердца

(ИБС), сердечную недостаточность (СН), поражения клапанного аппарата различ-

ной этиологии, являются как предрасполагающими к развитию ФП факторами,

так и ее следствием при развитии аритмии. Наиболее часто ассоциированными с

ФП состояниями являются ГБ, сопровождает течение аритмии приблизительно в
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70% случаев, и СН до 50% случаев. Приблизительно у 50% пациентов с ФП диа-

гностируется дислипидемия, у 20% пациентов – СД [24].

Мерцательная аритмия сопряжена с высокой вероятностью развития небла-

гоприятных осложнений, таких как инсульт, сердечная недостаточность, которые

в свою очередь обуславливают повышение смертности, влияют на ежедневную

активность и снижают качество жизни [25].

По данным Фрамингемского исследования, наличие ФП повышает вероят-

ность летального исхода практически в два раза [26].

Наиболее грозным последствием мерцательной аритмии является развитие

инсульта. Наличие ФП увеличивает риск развития этого осложнения приблизи-

тельно в 5 раз. При этом если для возрастной категории от 50 до 59 лет риск со-

ставляет 1,5%, то с возрастом риск многократно увеличивается, и возрасте старше

80 лет вероятность развития инсульта составляет уже 23,5%, в отличие от других

сердечно-сосудистых патологий, где с возрастом отмечается снижение риска [27].

На долю ишемических инсультов приходится до 67% от общего числа ост-

рых нарушений мозгового кровообращения (ОНМК) [28].

Кардиоэмболические инсульты составляют от 15 до 20% от общего числа

ишемических инсультов. Зачастую, ишемический инсульт является первым кли-

ническим проявлением ФП.

Исследование Rizos et al. (2011) продемонстрировало, что у 28,6% пациен-

тов, перенесших острый ишемический инсульт или транзиторную ишемическую

атаку (ТИА), была диагностирована ФП. При этом лишь у 19,7% ФП была зареги-

стрирована ранее. У 3,8% пациентов ФП была выявлена при экстренной госпита-

лизации по поводу инсульта или ТИА, еще у 5,2% ФП подтверждена при наблю-

дение в течение 3 последующих месяцев. Отмечено, что пароксизмальная форма

ФП чаще ассоциирована с инсультом и ТИА, чем персистирующая форма [29].

Аналогичные данные получены Engdahl et al. (2013), при проведении скри-

нинга в группе пациентов в возрасте старше 75 лет, ФП была зарегистрирована у

14% пациентов, при этом в 7% случаев аритмия не была диагностирована ранее

[30].
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Результаты подобных исследований позволяют говорить о том, что распро-

страненность ФП может быть гораздо выше, чем количество зарегистрированных

случаев, т.к. зачастую заболевание протекает в бессимптомной форме.

Инсульты, ассоциированные с ФП, чаще всего обусловлены кардиоэмболи-

ей, что характеризуется более обширным, зачастую множественным поражением,

с вовлечением нескольких сосудистых бассейнов. Поэтому ишемические инсуль-

ты, ассоциированные с ФП, имеют более тяжелое течение, высокую инвалидиза-

цию и чаще приводят к летальному исходу [31].

Таким образом, не представляя непосредственную угрозу жизни, ФП обу-

славливает повышение уровня инвалидизации и смертности пациентов, а также

значительно увеличивает экономическую нагрузку на использование ресурсов

здравоохранения. Кроме этого, ФП значительно снижает качество жизни пациен-

тов за счет выраженной симптоматики, которая делает невозможной привычную

ежедневную активность, а также влечет за собой социально-экономические про-

блемы, связанные с перманентной нетрудоспособностью, когнитивными наруше-

ниями, частотой госпитализаций [32,33].

1.2. Патофизиология фибрилляции предсердий

ФП характеризуется очень быстрой хаотичной электрической активностью

миокарда предсердий, что механически проявляет себя снижением

сократительной функции предсердий, и приводит к нарушению регулярной

деятельности желудочков.

До сегодняшнего дня нет четкого понимания, какой из механизмов является

ведущим в патофизиологии ФП, однако с уверенностью можно сказать, что в

возникновении и поддержании ФП равнозначную роль играет совокупность

нескольких механизмов.

За всю историю исследования патофизиологии ФП наибольшее признание

получили три теории возникновения и поддержания аритмии.

Теория фокальной эктопической активности основана на том, что быстрая

активация единичных или множественных очагов эктопической активности
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обуславливает возникновение, и, вероятно может способствовать сохранению

ФП. Эта теория была подтверждена клиническим исследованием Haissaguere et al.

(1998), которое продемонстрировало, что большая часть электрических

импульсов, предшествовавших запуску аритмии, исходила из ЛВ. Тогда же была

подтверждена эффективность фокусной аблации эктопических очагов в устьях ЛВ

для лечения пароксизмальной формы ФП [11].

Макро re-entry теория (the single circuit theory) предполагает наличие

доминирующего круга повторного входа возбуждения – «ротора» [34].

Теория множественной циркуляции мелких волн возбуждения обусловлена

их хаотичным проведением по сократительному миокарду предсердий, которые

сталкиваясь между собой, порождают «дочерние» волны, поддерживающие

дальнейшую электрическую неоднородность предсердий. Укорочение

рефрактерного периода миоцитов предсердий и замедление скорости проведения

создают благоприятные условия для стабилизации аритмии [35].

Позднее теория Moe et al. была подтверждена в экспериментальной работе

Alessie et al. (1985) [36].

Каждый из перечисленных выше механизмов может быть ведущим у

разных пациентов при развитии ФП, или последовательно сменять друг друга на

разных этапах развития заболевания.

Например, при отсутствии субстрата, т.е. структурных изменений в

миокарде, кратковременная эктопическая активность чаще всего приведет к

самокупирующимся эпизодам аритмии – пароксизмальной ФП. Однако

повторные приступы обуславливают укорочение рефрактерного периода

миокарда предсердий и индуцируют процесс ремоделирования, создавая субстрат

с неоднородным проведением благоприятный для поддержания ФП. При наличии

же обширных изменений в миокарде, аритмия будет сохраняться до проведения

кардиоверсии [37,38].

При отсутствии лечения, электрические и структурные изменения миокарда

предсердий прогрессируют, а формирующийся субстрат способствует

[…]


пии ФП, эта методика нередко ассоциирована с развитием стеноза легочных вен,

что является серьезным осложнением. В период становления КА частота стенозов

колебалась от 3 до 42%, однако на данный момент, по мере улучшения техниче-

ского обеспечения, и оптимизации методики, частота этого осложнения снизи-

лась. [95, 104]

Частота развития стенозов при проведении КБА составляет по разным дан-

ным от 0% до 2,5%. При оценке линейных размеров ЛВ, стенозом считается

уменьшение диаметра ЛВ более, чем на 25%. [74,143, 152]

Однако, более достоверной методикой является определение площади се-

чения ЛВ с последующей оценкой степени уменьшения площади. Стенозом счи-

тается уменьшение площади сечения более, чем на 50%. [104]

В нашем исследовании площадь поперечного сечения ЛВ была рассчитана

по формуле:

ЛВ площадь = (3.14/4) Х длина по большой оси Х длина по малой оси
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Степень уменьшения площади поперечного сечения ЛВ была рассчитана по

формуле:

(1-(ЛВ площадь после КА/ЛВ площадь до КА))*100 (%)

В исследовании Jazayeri et al. [153] было проведено сравнение площади по-

перечного сечения ЛВ до и после РЧА по данным МСКТ. Отмечено, что в группе

с успешно проведенной РЧА и сохранным синусовым ритмом, происходит выра-

женное уменьшение площади поперечного сечения ЛВ (2.89 ± 2.32 cm2 vs. 2.18 ±

1.12 cm2 , p = 0.04), что согласуется с результатами нашего исследования (Табли-

ца 22). В группе пациентов с рецидивом ФП значительных изменений не наблю-

далось, в нашем же исследовании даже у пациентов с рецидивом ФП отмечено

уменьшение площади ПНЛВ, ЛВЛВ (таблица 24).

Miyama et al. [74] проводили оценку изменений площади поперечного сече-

ния ЛВ после КБА. Независимо от клинического эффекта проведенной аблации,

авторами было отмечено уменьшение площади поперечного сечения (2.4 ± 1.0

cm2 vs. 2.3 ± 1.1 cm2 , p < 0.001). По результатам нашего исследования, после

КБА достоверного уменьшения площади поперечного сечения не произошло

(Таблица 21,23).

По результатам нашего исследования в двух случаях после выполненного

РЧА было отмечено уменьшение площади поперечного сечения ЛВ более, чем на

50%, но не более 60% (Рисунок 13). После проведенной КБА признаков стеноза

не выявлено.
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Рисунок 13. Пример стеноза левой нижней легочной вены после проведенной радиочастотной

аблации.

Таким образом, отмечается гораздо более выраженное уменьшение площади

поперечного сечения в группе пациентов, которым была проведена РЧА. При

этом в группе пациентов КБА, отмечается даже незначительное увеличение пло-

щади поперечного сечения ЛВ после проведения КА.

При сравнении групп с учетом клинического исхода, в группе КБА без рециди-

ва ФП площадь сечения ЛВ достоверно не изменилась. В группе РЧА без рециди-

ва ФП отмечается достоверное уменьшение площади сечения всех ЛВ от -10% до

-24%.

В группе КБА с рецидивом ФП площадь сечения ЛВ также не изменилась. Од-

нако в группе РЧА даже при рецидиве отмечено достоверное уменьшение ПНЛВ

-14% и ЛВЛВ -16%.

При сравнении групп без рецидива и с рецидивом ФП, отмечено, что в группе

без рецидива произошло достоверное уменьшение площади сечения ЛНЛВ,

ПНЛВ, ПВЛВ. В группе без рецидива достоверных изменений не произошло.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Фибрилляция предсердий является наиболее распространенным нарушени-

ем ритма сердца среди взрослого населения и ее неуклонный рост обуславливает

возрастающий интерес к актуальным методам диагностики и лечения данной па-

тологии.

ФП не является жизнеугрожающим состоянием, однако данная аритмия

обуславливает повышение уровня инвалидизации и смертности пациентов, значи-

тельно снижает качество жизни пациентов за счет выраженности симптоматики, а

также влечет за собой социально-экономические проблемы, связанные с перма-

нентной нетрудоспособностью, частотой госпитализаций, когнитивными наруше-

ниями. Следствием этого является значительное увеличение экономической

нагрузки на использование ресурсов здравоохранения.

Мерцательная аритмия сопряжена с высокой вероятностью развития небла-

гоприятных осложнений - таких как инсульт и сердечная недостаточность, кото-

рые, в свою очередь, обуславливают повышение смертности, влияют на ежеднев-

ную активность и снижают качество жизни

Распространенность ФП может быть гораздо выше, чем количество зареги-

стрированных случаев, т.к. зачастую заболевание протекает в бессимптомной

форме.

В связи с этим, своевременная диагностика и оптимальный выбор тактики

лечения ФП на сегодняшний день являются актуальными вопросами кардиологии.

Мультиспиральная компьютерная томография (МСКТ) с контрастным уси-

лением представляет собой один из наиболее точных и доступных методов иссле-

дования сердца. Точная оценка индивидуальных особенностей анатомии значи-

тельно упрощает проведение процедуры КА и повышает ее безопасность.

В рамках выполненного исследования впервые продемонстрирована эффек-

тивность применения МСКТ с контрастным усилением для оценки функции лево-

го предсердия до и после катетерной аблации по данным сравнительного анализа

трехмерных моделей левого предсердия и легочных вен.

83

При проведении научной работы был создан и усовершенствован опти-

мальный протокол исследования левого предсердия при МСКТ, позволяющий

наиболее точно оценить его анатомию и функцию в пред- и послеоперационном

периоде катетерной аблации у пациентов с нарушением ритма. Разработаны ре-

комендации проведения исследования МСКТ по протоколу с контрастным усиле-

нием и с реконструкцией изображений в фазы 0%, 40%, 75% сердечного цикла,

что позволяет определить минимальный, максимальный и пресистолический

предсердные объемы соответственно. Показано, что для исключения наличия

тромбов в полости и ушке левого предсердия при сканировании требуется выпол-

нение отсроченной фазы через 90 секунд.

В ходе выполнения исследования с использованием разработанного прото-

кола был изучен характер ремоделирования и функция левого предсердия у паци-

ентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий до и после катетерной

аблации. Подтверждено, что при пароксизмальной форме фибрилляции предсер-

дий происходит выраженное ремоделирование левого предсердия с увеличением

его объёмов и снижением фракции выброса.

Кроме того, были изучены показатели механической функции левого пред-

сердия по данным МСКТ после криобаллонной и радиочастотной катетерной аб-

лации, проведено их сравнение и прослежена послеоперационая динамика.

В ходе нашей работы не было обнаружено тромбов в полости ЛП и его уш-

ке. Однако увеличение объема левого предсердия в совокупности с нарушением

его механической функции на фоне фибрилляции предсердий обусловливают

уменьшение скорости кровотока в области ушка левого предсердия, что является

причиной стаза крови с последующим тромбообразованием. В связи с этим, оцен-

ка объемных и функциональных показателей ЛП рекомендована всем пациентам,

которым проводится мультиспиральная компьютерная томография при подозре-

нии на патологию коронарных артерий.

В процессе выполнения диссертационной работы было проведено сравне-

ние анатомических изменений полости левого предсердия и легочных вен после

криобалонной и радиочастотной катетерной аблации.
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Была проанализирована взаимосвязь между параметрами ремоделирования

левого предсердия по данным МСКТ и клиническими исходами катетерной абла-

ции у пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий. Отмечено,

что эффективно выполненная КА значительно улучшает функцию ЛП и уменьша-

ет волюметрические показатели независимо от вида вмешательства.

Изучение показателей механического ремоделирования может служить тео-

ретической основой для разработки способов восстановления функции левого

предсердия после проведенного вмешательства и создания методов профилактики

его механической дисфункции, что может являться предпосылкой к решению

важного вопроса о необходимости и сроках антикоагулянтной терапии, а также

методов профилактики тромбоэмболических осложнений, представляющих собой

наиболее грозные осложнения фибрилляции предсердий.
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ВЫВОДЫ

1. Проведение исследования по МСКТ протоколу с контрастным усиле-

нием и с реконструкцией изображений в фазы 0%, 40%, 75% сердечного цикла

позволяет определить минимальный, максимальный и пресистолический пред-

сердные объемы соответственно. Выполнение отсроченной фазы через 90 секунд

при сканировании позволяет исключить наличие тромбов в полости и ушке лево-

го предсердия.

2. По данным КТ волюметрии процесс ремоделирования левого пред-

сердия проявляется увеличением минимального и максимального объемов, а так-

же снижением фракции выброса левого предсердия. Характер изменений в после-

операционном периоде зависит как от вида вмешательства, так и от результатов

проведенной операции.

3. В отсроченном периоде после проведения катетерной аблации при со-

хранении синусового ритма отмечается уменьшение волюметрических показате-

лей с улучшением функциональных параметров как в группе РЧА: индексирован-

ный Vmin -20,5%, индексированный Vmax -8,4%, ФВ общая +22,2%, так и в груп-

пе КБА: индексированный Vmin -15%, ФВ общая +118,8%. При рецидиве арит-

мии в обеих группах наблюдается тенденция к дальнейшему увеличению объема

левого предсердия (индексированный Vmin РЧА +37,1%, индексированный Vmin

КБА +33,9%), при этом только в группе РЧА снижается активная ФВ -24,4%. В

группе РЧА происходит более выраженное уменьшение площади поперечного се-

чения легочных вен как при сохранении синусового ритма, так и в случае рециди-

ва аритмии. В группе КБА площадь поперечного сечения легочных вен достовер-

но не изменяется.

4. При сохранении синусового ритма в послеоперационном периоде

независимо от вида вмешательства наблюдается уменьшение объемных показате-

лей и улучшение функции левого предсердия, а также уменьшение площади по-

перечного сечения легочных вен. У пациентов с рецидивом аритмии наблюдается

тенденция к увеличению объемных значений, однако статистически не достовер-

на. Функциональные показатели при этом остаются без изменений. Площадь по-
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перечного сечения легочных вен также не меняется. Изменение линейных показа-

телей не зависит от клинического исхода.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выполнение мультиспиральной компьютерной томографии с внутри-

венным болюсным контрастированием с последующим построением трехмерных

реконструкций левого предсердия и легочных вен в фазы 0%, 40%, 75% рекомен-

дуется проводить всем пациентам в рамках подготовки к проведению катетерной

аблации фибрилляции предсердий. После определения индивидуальной анатомии

и объемных значений рекомендуется оценить функциональные показатели левого

предсердия.

2. Увеличение объема левого предсердия в совокупности с нарушением

его механической функции на фоне фибрилляции предсердий обусловливают

уменьшение скорости кровотока в области ушка левого предсердия, что является

причиной стаза крови с последующим тромбообразованием. Учитывая, что мер-

цательная аритмия зачастую протекает бессимптомно, и развитие ишемического

инсульта может быть первым проявлением заболевания, в качестве скринингово-

го метода для выявления предпосылок к развитию фибрилляции предсердий ре-

комендуется определение объемных показателей левого предсердия у всех паци-

ентов, которым проводится мультиспиральная компьютерная томография при по-

дозрении на патологию коронарных артерий.

3. В отсроченном послеоперационном периоде как после РЧА, так и по-

сле КБА целесообразно отслеживать волюметрические показатели инструмен-

тальными неинвазивными методами. Дальнейшее увеличение волюметрических

показателей левого предсердия по сравнению с исходными параметрами коррели-

руется с рецидивом аритмии.

4. Использование линейных размеров для оценки анатомии и парамет-

ров ремоделирования левого предсердия нецелесообразно, так как левое предсер-

дие приобретает асимметричную форму, в связи с чем достоверная оценка воз-

можна лишь при создании трехмерных моделей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Vmax – максимальный объем левого предсердия

Vmin – минимальный объем левого предсердия

Vсист - объем левого предсердия в систолу желудочков

Vдиаст - объем левого предсердия в диастолу желудочков

ААП – антиаритмический препарат

ААТ – антиаритмическая терапия

АЭФ – атриоэзофагеальная фистула

ГБ – гипертоническая болезнь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

КА – катетерная аблация

КБА – криобаллонная аблация

ЛВ – легочные вены

ЛВЛВ – левая верхняя легочная вена

ЛНЛВ – левая нижняя легочная вена

ЛП – левое предсердие

ЛЖ – левый желудочек

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НМК – недостаточность митрального клапана

НТК – недостаточность трикуспидального клапана

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПВЛВ – правая верхняя легочная вена

ПНЛВ – правая нижняя легочная вена

РЧА – радиочастотная аблация

СД – сахарный диабет

СН – сердечная недостаточность

СР – синусовый ритм

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТП – трепетание предсердий
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УЛП – ушко левого предсердия

ФВ – фракция выброса

ФП – фибрилляция предсердий

ЧП-ЭХО – чреспищеводная эхокардиография

ЭКГ - электрокардиография

ЭХО-КГ - эхокардиография
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