ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Гуриной Веры Ивановны на тему: «Оценка степени механического ремоделирования левого предсердия у пациентов с фибрилляцией предсердий после катетерной аблации по данным мультиспиральной компьютерной томографии с контрастным усилением» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия, 14.01.05 – Кардиология.

Диссертационное исследование Гуриной В.И. посвящено актуальной проблеме кардиологии и лучевой диагностики – развитию новых методов оценки функциональных показателей левого предсердия у пациентов с фибрилляцией предсердий. Значимость данной темы сомнений не вызывает, поскольку распространенность данного нарушения ритма сердца увеличивается с каждым годом.

Автором проведена оценка анатомических и функциональных показателей левого предсердия на основании его объемных показателей и их сравнение в группах пациентов с разными методиками катетерной аблации в отсроченном послеоперационном периоде.

Цель работы и задачи, сформулированные на основе актуальности и научной новизны, соответствуют содержанию работы.

В представленной работе проведен анализ 86 компьютерно-томографических исследований пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий и 19 исследований группы контроля, в которую были включены пациенты без аритмологического анамнеза. Достаточный объем клинического материала, использованные методики исследования и методы статистической обработки свидетельствуют о достоверности результатов выполненного исследования.

Представленный автореферат полной мере отображает содержание диссертационной работы, достаточно иллюстрирован, лаконичен. В краткой форме повествует об основных положениях, представленных к защите, отображает актуальность и новизну представленной работы. Принципиальных замечаний по изложению материала, полученным данным и сделанным на их основании выводам нет.

По содержанию автореферата диссертационная работа Гуриной Веры Ивановны на тему «Оценка степени механического ремоделирования левого предсердия у пациентов с фибрилляцией предсердий после катетерной аблации по данным мультиспиральной компьютерной томографии с контрастным усилением», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является завершенной научно-квалификационной работой, ко-

торая одержит новое решение актуальной задачи – оценка изменений анатомических и функциональных параметров левого предсердия у пациентов с пароксизмальной формой фибрилляцией предсердий после проведенной катетерной абляции.

По актуальности темы, объему клинического материала, новизне полученных результатов, а также практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий филиалом №1
Государственного
автономного учреждения
здравоохранения г.Москвы
«Московский научно-практический центр
медицинской реабилитации, восстановительной,
спортивной медицины Департамента
здравоохранения г.Москвы»,
Член-корреспондент РАН, доктор медицинских
наук, профессор

В.А. Бадтиева

ГАУЗ МНПЦ МРВСМ ДЗМ
105120, г. Москва, ул. Земляной вал, д.53
Телефон: +7(495) 916-45-62
mnpasm-fl@zdrav.mos.ru

10.05.2022

Подпись В.А.Бадтиева заверяю
Начальник отдела кадров Государственного
автономного учреждения
здравоохранения г.Москвы
«Московский научно-практический центр
медицинской реабилитации, восстановительной,
спортивной медицины Департамента
здравоохранения г.Москвы»

А.А.Завьялов

10.05.2022